АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.03.2015 № 133/3
О внесении изменений в муниципальную программу «Пассажирский транспорт общего пользования на 2014 – 2018 годы», утвержденную постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 24.12.2013 № 1071/14 с изменениями, утвержденными постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 15.10.2014 № 894/10

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 24.12.2014 № 402/76 «О бюджете городского округа Электросталь Московской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» и постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 27.08.2013 № 651/8 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Администрации городского округа Электросталь Московской области» (с последующими изменениями и дополнениями) Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Пассажирский транспорт общего пользования на 2014 – 2018 годы» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. Раздел «Источники финансирования Программы, в том числе по годам» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«

	Источники финансирования Программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Средства бюджета городского округа Электросталь МО
	4 452,2
	1051
	708,4
	708,4
	708,4
	1276

»

1.2. В приложении № 1 к муниципальной программе «Перечень мероприятий программы «Пассажирский транспорт общего пользования» раздел «Задача 2: Организация транспортного обслуживания» изложить в следующей редакции:

«
	№ п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия с указанием предельных сроков их исполнения
	Источники финансирования
	Срок  исполнения мероприятия (годы)
	Объём финансирования мероприятия в 2013 году

(тыс. руб.)
	Всего,
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам, (тыс. руб.)
	Ответственный

за выполнение мероприятия

программы
	Результаты выполнения мероприятий программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Задача 2

Организация транспортного обслуживания
	1.Подготовка технического задания  на оказание услуг по перевозке пассажиров по маршрутам регулярных перевозок по регулируе-мым тарифам (ежегодно в октябре).

2.Размещение муниципаль-ного заказа на оказание услуг по перевозке пассажиров по маршрутам регулярных перевозок по регулируе-мым тарифам (ежегодно в ноябре).
	Средства городского бюджета
	2014-2018
	1 051
	4 452,2
	1 051
	708,4
	708,4
	708,4
	1 276
	Управление по промышленности,

транспорту, связи и эколо-гии

Экономическое управление

	Количество перевезенных льготных категорий граждан в городском округе Электросталь Московской области – не менее 11 млн.чел. ежегодно

»

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области www.electrostal.ru.
3. Источником финансирования публикации принять денежные средства, предусмотренные в бюджете городского округа Электросталь Московской области по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 0100.

Глава городского округа

А.А. Суханов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

городского округа Электросталь
Московской области

от _______________ № ________
«УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

городского округа Электросталь
Московской области

от _____________ № ____________
ПАСПОРТ

Муниципальная программа «Пассажирский транспорт общего пользования на 2014-2018 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Пассажирский транспорт общего пользования на 2014-2018 годы» (далее – Программа)

	Цели Программы
	1. Повышение доступности и качества транспортных услуг для населения городского округа Электросталь Московской области.

2. Создание условий для  развития транспорта общего пользования.

	Задачи Программы
	1. Развитие пассажирского транспорта общего пользования.

2.Организация транспортного обслуживания населения.

	Координатор Программы
	Заместитель Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области Давыдов Вадим Петрович

	Муниципальный заказчик Программы
	Управление по промышленности, транспорту, связи и экологии Администрации городского округа Электросталь Московской области (далее – Управление)

	Сроки реализации Программы
	2014-2018 годы

	 Источники финансирования Программы, в том числе  по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Средства бюджета городского округа Электросталь МО
	4 452,2
	1051
	708,4
	708,4
	708,4
	1276

	Планируемые результаты Программы
	- Повышение комфортности и привлекательности транспорта общего пользования, в том числе за счет сокращения времени в пути на основных транспортных направлениях.

- Ежегодное обеспечение доступности услуг пассажирского транспорта общего пользования для льготных категорий граждан.

- Доля маршрутов регулярных перевозок по регулируемым  тарифам, на которых отдельным категориям граждан предоставляются меры социальной поддержки – не менее 50%

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
Муниципальная программа городского округа Электросталь Московской области «Пассажирский транспорт общего пользования на 2014-2018 годы»» (далее – Программа) разработана в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Электросталь Московской области, утверждённым постановлением Администрации городского округа Электросталь  Московской области от 27.09.2013 № 754/10  и направлена на достижение приоритетов и целей социально-экономического развития городского округа в сфере транспортного обслуживания населения.

По данным Электростальского  пассажирского автотранспортного предприятия – филиала Государственного унитарного предприятия пассажирского автомобильного транспорта Московской области «МОСТРАНСАВТО» (далее – ЭПАТП ГУП МО «МОСТРАНСАВТО») объем перевозок пассажиров по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам в 2013 году  составил 16 924,6 тыс. человек, количество перевезенных пассажиров льготных категорий -  11 078,6 тыс. человек.
По состоянию на 01.01.2014 подвижной состав ЭПАТП ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»  составлял 128 единиц с учетом получения 17 автобусов марки ГолАЗ и 5 автобусов марки ЛИАЗ большой вместимости. Средний возраст автобусов – 8 лет.

Маршрутная сеть городского округа Электросталь в период с 2006 по 2013 годы активно и динамично развивалась. В настоящее время в реестр маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам включены 14 автобусных маршрутов. На данных маршрутах задействовано 65 автобусов ЭПАТП ГУП МО «Мострансавто». В качестве альтернативных перевозчиков, на территории городского округа Электросталь Московской области осуществляют деятельность следующие организации: ООО «Контраст Авто», ООО «Контраст Плюс» ООО «Автотранс», ИП Кудинов, ИП Алисова». Данные организации и индивидуальные перевозчики работают на 13 маршрутах регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам.

При этом увеличение доли перевозок транспортом общего пользования по регулируемым тарифам  не происходит по ряду причин, в том числе из-за: высокой конкуренции со стороны частных перевозчиков, проблем с кадрами, убыточности ряда маршрутов в связи с низким пассажиропотоком, высоким уровнем износа основных фондов, недостаточности технического и технологического уровня транспортной техники и оборудования.

Недофинансирование транспортной инфраструктуры в последние годы на федеральном, региональном и муниципальном уровнях привели к ее существенным дисбалансам.

В целях сохранения и увеличения доли перевозок транспортом общего пользования необходимо обновление подвижного состава пассажирского автомобильного транспорта общего пользования.

2. Прогноз развития пассажирского транспорта общего пользования с учетом реализации Программы

Комплексный подход к решению проблем в сфере пассажирских перевозок в рамках Программы позволит в основном сохранить сбалансированность развития пассажирского транспорта общего пользования и удовлетворить возрастающий спрос на транспортные услуги.
Возможны два варианта решения проблем в сфере пассажирского транспорта общего пользования.

Первый вариант предусматривает развитие пассажирского транспорта общего пользования как самостоятельной системы. К основным рискам реализации данного варианта можно отнести неопределенность объемов  инвестиций. При недостаточной поддержке из федерального, областного и местного бюджета возрастают риски, обусловленные ухудшением экономической ситуации в России, что приведет к еще большему ухудшению состояния подвижного состава и соответственно срыву выхода автобусов в рейс.
Второй вариант решения проблем предполагает разработку мероприятий на основе программно-целевого подхода, предусматривающего организацию транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом в соответствии с муниципальными контрактами на оказание услуг по перевозке пассажиров.
Использование программно-целевого метода, позволит сохранить существующий объем выполнения пассажирских перевозок по регулируемым тарифам, на маршрутах которых отдельным категориям граждан предоставляются меры социальной поддержки.
3.Цели и задачи Программы
Программа разработана с учетом приоритетных направлений экономического и социального развития Московской области и городского округа Электросталь.
Цели Программы отражают конечные планируемые результаты на период до 2018 года.
Достижение целей обеспечивается решением комплекса взаимосвязанных задач Программы в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления.

Цель 1 – повышение доступности услуг транспорта общего пользования.

Цель по повышению доступности транспортных услуг для населения обеспечивается решением задач по развитию пассажирского транспорта общего

Цель 2 –создание условий для развития транспорта общего пользования.

Достижение данной цели обеспечивается путем решения задач по организации транспортного обслуживания населения и выполнению параметров перевозок по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам, на которых отдельным гражданам предоставляются меры социальной поддержки.

4. Краткое описание Программы
Муниципальная программа «Пассажирский транспорт общего пользования на 2014-2018 годы» предусматривает решение задач по организации транспортного обслуживания населения. Решение задач программы направлено на создание условий для функционирования транспорта общего пользования по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам, на которых отдельным гражданам предоставляются меры социальной поддержки. Повышение качества  услуг и безопасности транспорта общего пользования в значительной степени зависит от обновления парка  транспортных средств. Решить задачу можно путем обновления парка транспорта общего пользования на условиях государственной поддержки со стороны всех ветвей власти. Перечень программных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении №1.
5. Планируемые результаты реализации Программы

Планируемым результатом является доля маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам, на которых отдельным категориям граждан предоставляются меры социальной поддержки в общем количестве маршрутов регулярных перевозок не менее 50%, (приложение №2).

6. Оценка влияния изменения объемов финансирования на изменение значений целевых показателей.

Изменение объемов финансирования на 5% практически не повлияет на целевые показатели муниципальной программы «Пассажирский транспорт общего пользования на 2014-2018 годы».

7. Методика расчёта значений показателей эффективности реализации Программы

Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятий произведен в соответствии с «Методикой расчета нормативов расходов бюджетов муниципальных образований Московской области  в сфере предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах муниципальных образований, применяемых при расчетах межбюджетных трансфертов» утвержденной постановлением Правительства Московской области от 21.10.2011 № 1239/43 (в редакции от 11.09.2013 № 723/39). (приложение №3)

8. Порядок взаимодействия муниципального заказчика программы и ответственных за выполнение мероприятий

Муниципальный заказчик определяет ответственных за выполнение мероприятий муниципальной программы и обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение отдельных мероприятий программы и координацию их действий по реализации программы.

Муниципальный заказчик Программы осуществляет взаимодействие с перевозчиками, выигравшими конкурс на оказание услуг по перевозке пассажиров по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории городского округа Электросталь Московской области.
С целью контроля за реализацией муниципальной программы, ответственные за реализацию мероприятий предоставляют отчеты раз в полугодие до 10 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, и направляют муниципальному заказчику Программы оперативный отчет, который содержит:

перечень выполненных мероприятий программы с указанием объемов и источников финансирования и результатов выполнения мероприятий;
анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.

Муниципальный заказчик программы ежегодно готовит годовой отчет о реализации программы и до 15 апреля года, следующего за отчетным, представляет его в Администрацию городского округа Электросталь для  оценки эффективности реализации программы.

Годовой отчет о реализации программы должен содержать:

а) аналитическую записку, в которой указываются:

степень достижения запланированных результатов и намеченных целей программы;

общий объем фактически произведенных расходов.

б) таблицу, в которой указываются:

данные об использовании средств бюджета городского округа Электросталь Московской области по каждому программному мероприятию и в целом по программе;

по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, – причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.

Оперативный и годовой отчеты о реализации муниципальной программы представляются в соответствии с постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области № 651/8 от 27.08.2013 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Администрации городского округа Электросталь Московской области».

Приложение 1.

к муниципальной программе

  Перечень мероприятий программы «Пассажирский транспорт общего пользования»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия с указанием предельных сроков их исполнения
	Источники финансирования
	Срок  исполнения мероприятия (годы)
	Объём финансирования  мероприятия в 2013 году

(тыс. руб.)
	Всего,
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам, (тыс. руб.)
	Ответственный

 за выполнение

 мероприятия

программы
	Результаты выполнения мероприятий программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Задача 1

Обеспечение доступности услуг транспорта общего пользования жителям городского округа Электросталь Московской области
	1.Взаимодействие с транспортными организациями по исполнению перевозчиками  условий, согласно  заключенным муниципальным контрактам  и договорам на оказание услуг по перевозке пассажиров  ( в течение срока контракта)
	В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную деятельность ответственных за выполнение мероприятий

	Управление по промышленности,

транспорту, связи и экологии

Экономическое управление
	Доля маршрутов регулярных перевозок по регулируемым  тарифам, на которых отдельным  категориям граждан предоставляются меры социальной поддержки в общем количестве марщрутов регулярных перевозок городского округа Электросталь Московской области – не менее 50%

	Задача 2

Организация транспортного обслуживания
	1.Подготовка технического задания  на оказание услуг по перевозке пассажиров по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам (ежегодно в октябре).

2.Размещение муниципального заказа на оказание услуг по перевозке пассажиров по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам (ежегодно в ноябре).

	Сред-ства город-ского бюдже-та
	2014-2018
	1 051
	4 452,2
	1 051
	708,4
	708,4
	708,4
	1 276
	Управление по промышленности,

транспорту, связи и экологии

Экономическое управление

	Количество перевезенных льготных категорий граждан в городском округе Электросталь Московской области – не менее 11 млн.чел. ежегодно

Приложение 2.

к муниципальной программе

Планируемые результаты реализации Программы

	Перечень целевых показателей эффективности реализации муниципальных программ в сфере транспортного комплекса

	Наимено-вание  муници-пального района
	Наимено-вание муници-пальной программы
	Наименование мероприятия муниципальной программы (подпрограмм)
	Наименование целевого показателя
	Количественное выражение показателя по годам реализации программ (подпрограмм) в соответствующих единицах
	Приме-чания

	2013

(базовый)
	2015
	2016
	2017
	2018

	Город-ской округ Электро-сталь

	«Пассажир-ский транспорт общего пользования на 2014-2018годы»
	1. Обеспечение доступности услуг транспорта общего пользования жителями городского округа.

2. Организация транспортного обслуживания населения по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам, на которых отдельным категориям граждан предоставляются меры социальной поддержки.

	Обеспечение ценовой доступности транспортных услуг для населения городского округа Электросталь Московской области на пассажирском автомобильном транспорте:

доля маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам,  в общем количестве муниципальных маршртов регулярных перевозок городского округа Электросталь Московской области на конец года (%)
	51,85%
	51,85%
	51,85%
	51,85%
	51,85%

	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром городского округа Электросталь, в общей численности населения городского округа (%)

	0
	0
	0
	0
	0
	В границах г.о. Электросталь один населён

ный пункт – город Электросталь

Приложение 3.

к муниципальной программе

Методика расчёта значений показателей эффективности реализации Программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Определение
	Единица измере-ния
	Значения базовых показателей
	Статистические источники
	Перио-дич-ность представления

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам, на которых отдельным категориям граждан предоставляются меры социальной поддержки, в общем количестве маршрутов регулярных перевозок городского округа Электросталь Московской области

	Показатель характеризует решение задачи "Организация транспортного обслуживания населения", объем  мер государственной поддержки, направленных на повышение доступности пассажирских перевозок для населения городского округа. Показатель равен отношению количества маршрутов, на которых осуществляются перевозки с предоставлением льгот, к общему количеству регулярных маршрутов пассажирского транспорта, умноженному на 100
	проценты
	Базовое значение показателя – 51,8
	 Количество маршрутов регулярных перевозок определено в соответствии с Реестром маршрутов регулярных перевозок Московской области на 01.01.2014г.
	годовая

»